
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  161  DEL  29/09/2020

OGGETTO

TERZA VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020



IL PRESIDENTE

Visto  l'art.  1,  commi  55  e  81  della  Legge  56/2014  che  determina  le  funzioni  e  le  
competenze attribuite al Presidente della Provincia; 

Richiamato l'art. 10 dello Statuto Provinciale, approvato con deliberazione dell'Assemblea 
dei Sindaci n. 5 del 22/07/2015, in merito alle funzioni del Presidente; 

Premesso che: 

• con decreto  n.  1  del  09/01/2020 è stato approvato  il  Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per l'esercizio finanziario 2020;

• il Regolamento di Contabilità, all'art. 20, dispone che, nel corso dell'esercizio 
di  riferimento,  possono  essere  adottate  variazioni  al  Piano  Esecutivo  di 
Gestione;

• con decreto 105 del 28/05/2020  e con decreto 135 del 28/7/2020 è stato 
variato il Piano Esecutivo di Gestione;

Vista la deliberazione n.  9 del 24/09/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio Provinciale ha approvato la seconda variazione al Bilancio di Previsione 
2020-2022; 

Considerato che: 

• si rende necessario recepire le variazioni al bilancio approvate ridefinendo le 
assegnazioni economiche dei capitoli del PEG 2020; 

•  sono  state  verificate  tutte  le  entrate  e  le  uscite  previste  nel  Bilancio  di 
Previsione 2020-2022; 

• l'emergenza sanitaria causata dal virus Covid19 ha comportato la necessità di 
modificare  diversi  obiettivi  di  gestione sia  per  quanto  riguarda le  attività  da 
eseguire, sia la loro tempistica e i relativi indicatori;

• in base all'art. 119 della Costituzione alle province è riconosciuta autonomia di 
entrata e di spesa; sia le risorse autonome, sia i tributi propri devono servire a 
finanziare i fabbisogni di spesa per l'esercizio delle funzioni pubbliche proprie, 
sia  fondamentali  che  non  fondamentali,  salvaguardando  il  principio  di 
autodeterminazione  di  ogni  ente  all'impiego  delle  risorse  rispetto  alla 
destinazione di spesa delle funzioni attribuite; 

•  tra le funzioni  proprie sono da riconoscere quelle riguardanti  la cura degli  
interessi della comunità di riferimento, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del TUEL; 

•  la  Provincia,  esercitando  la  propria  autonomia  di  entrata  e  di  spesa,  ha 

Decreto N. 161 del 29/09/2020
pag. 2/6



garantito alla comunità di  riferimento l'esercizio delle funzioni fondamentali  e 
pertanto può disporre di destinare parte delle risorse aggiuntive accertate per 
funzioni proprie non fondamentali; 

Visto l'art. 57, comma 2, della Legge Regionale n. 13/2015 che prevede che nelle more 
della ridefinizione legislativa statale e regionale in materia e della completa attuazione 
della Legge regionale suddetta, le Province e la Città metropolitana di Bologna possono 
mantenere le relative partecipazioni  e garantire il  funzionamento degli  enti,  fondazioni,  
associazioni e altre istituzioni operanti in ambito culturale, sportivo e ricreativo; 

Dato atto: 

• che attualmente non sono state emanate norme statali e regionali, né altre direttive 
specifiche in riferimento al secondo comma suddetto, confermando quindi l'attualità 
delle relative funzioni in capo alla Provincia; 

• con  la  suddetta  variazione  vengono  destinate  parte  delle  risorse 
aggiuntive, pari a € 24.000,00 a sostegno delle attività correnti in ambito 
storico/culturale a seguito dell'approvazione della seconda variazione di 
bilancio  2020-2022,  individuando  quale  soggetto  beneficiario  l'Istituto 
Istoreco per un importo di € 24.000,00 e l'Istituto Cervi per l'importo di € 
8.676,00, in quanto la Provincia ne è socio fondatore e ne condivide le 
finalità  storiche  e  culturali,  in  particolare  per  le  attività  che  vengono 
svolte  a  favore  delle  istituzioni  scolastiche  e  dei  giovani,  con 
l'organizzazione dei Viaggi della Memoria;

Vista la deliberazione consiliare n. 39 del 18/12/2018 con la quale la Provincia di Reggio 
Emilia ha aderito  al Comitato Reggio Città Universitaria;

Ritenuto  di  destinare  parte  delle  risorse  aggiuntive  pari  a  €  100.000,00  a  favore  del 
comitato Reggio Città Universitaria, di cui la Provincia è ente promotore e condivide le 
finalità,  rispondendo  ad  una  consistente  e  consolidata  esigenza  di  coordinamento 
istituzionale e rappresentanza territoriale al fine di dare più concrete risposte alle esigenze 
manifestate  dalle  comunità  locali,  tra  cui  i  fondamentali  i  bisogni  formativi  espressi  in 
particolare dal tessuto produttivo e dalle famiglie; 

Verificato che è necessario provvedere: 

• all'inserimento dei seguenti obiettivi gestionali nel PEG 2020-2022:

➢ R01OG1 denominato “Partecipazione al comitato Reggio Città Universitaria”;
➢ R02G1OG4 denominato “Sostegno alle istituzioni storico/culturali”;
➢ R06OG1 denominato “Sostegno al sistema educativo nel territorio reggiano”;
➢ R07G3OG1 denominato “Sostegno alle fondazioni e istituzioni culturali”;

• alla modifica di  diversi  obiettivi  di  gestione sia per quanto riguarda le attività da 
eseguire,  sia  la  loro  tempistica  e  i  relativi  indicatori  a  seguito  dell'emergenza 
sanitaria causata dal virus Covid19;

Decreto N. 161 del 29/09/2020
pag. 3/6



Visto l'art. 13 del D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

Visti: 
•  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dai dirigenti titolari 
dei  centri  di  responsabilità  per  quanto  di  loro  competenza,  ai  sensi  di  quanto 
disposto dall'art. 20 del Regolamento di Contabilità; 

• il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto espresso 
dal Dirigente del Servizio Bilancio; 

DECRETA

• di apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) dell'esercizio finanziario 2020-
2022  le  variazioni  ai  capitoli  di  competenza  e  di  cassa,  Allegato  A e  B,  che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• di inserire i seguenti nuovi obiettivi gestionali del PEG 2020-2022:
 

 R01OG1 denominato “Partecipazione al comitato Reggio Città Universitaria”;
 R02G1OG4 denominato “Sostegno alle istituzioni storico/culturali”;
 R06OG1 denominato “Sostegno al sistema educativo nel territorio reggiano”;
 R07G3OG1 denominato “Sostegno alle fondazioni e istituzioni culturali”;

• di  modificare  diversi  obiettivi  di  gestione  sia  per  quanto  riguarda  le  attività  da 
eseguire,  sia  la  loro  tempistica  e  i  relativi  indicatori  a  seguito  dell'emergenza 
sanitaria  causata  dal  virus  Covid19  e  pertanto  di  approvare  il  PEG 2020-2022 
modificato come da Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di dare atto che  con la suddetta variazione vengono  destinate parte delle risorse 
aggiuntive, a seguito dell'approvazione della seconda variazione di bilancio 
2020-2022:

• a  sostegno  delle  attività  correnti  in  ambito  storico/culturale 
individuando quale soggetto beneficiario l'Istituto Istoreco per un 
importo di € 24.000,00 e l'Istituto Cervi per l'importo di € 8.676,00, 
in quanto la Provincia ne è socio fondatore e ne condivide le finalità 
storiche e culturali, in particolare per le attività che vengono svolte 
a  favore  delle  istituzioni  scolastiche  e  dei  giovani,  con 
l'organizzazione dei Viaggi della Memoria;

• per  un  importo  pari  a  €  100.000,00  a  favore  del  comitato  Reggio  Città 
Universitaria,  di  cui  la  Provincia  è ente  promotore  e condivide le  finalità, 
rispondendo ad una consistente e consolidata esigenza di  coordinamento 
istituzionale e rappresentanza territoriale al fine di dare più concrete risposte 

Decreto N. 161 del 29/09/2020
pag. 4/6



alle  esigenze  manifestate  dalle  comunità  locali,  tra  cui,  i  fondamentali  i  
bisogni  formativi  espressi  in  particolare  dal  tessuto  produttivo  e  dalle 
famiglie; 

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo alla sottoscrizione. 

ALLEGATI: 

A – variazioni di competenza;
B – variazioni di cassa;
C – PEG variato;
- pareri di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 161 del 29/09/2020
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 29/09/2020 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 161 del 29/09/2020
pag. 6/6


